
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34027 61Terça-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2019

P A S S I V O
 2018 2017
PASSIVO CIRCULANTE 752.726,03 569.930,31
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 381.823,67 344.167,25
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 14.000,00 0,00
FORNECEDOR 198.707,56 55.643,00
OUTRAS CONTAS À PAGAR 158.198,80 170.120,06
PASSIVO NÃO CIRCULANTE 133.531,08 413.570,95
PATRIMONIO SOCIAL (786.094,28) (862.863,93)
SUPERÁVIT OU DEFICIT 
ACUMULADO (786.094,28) (862.863,93)

TOTAL DO PASSIVO 100.162,83 120.637,33
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO

 DO EXERCÍCIO (DRE) EM 31/12/2018
RECEITAS OPERACIONAIS 2018 2017
REPASSES 4.587.450,00 3.491.079,08
RECEITAS FINANCEIRAS 556,14 90,64
ALUGUEL 221.515,80 252.445,62
RECEITA DE CONSIGNAÇÃO 653.454,65 450.367,75
OUTRAS RECEITAS 81.019,20 91.207,11
DESPESAS COM PESSOAL 
(Repasse Governo) (1.100.804,28) -1.140.822,28

ENCARGOS SOCIAIS (Repasse 
Governo)                                                        (852.140,66) -879.462,03

SERVIÇOS PRESTADOS PF (497.814,52) -473.395,84
SERVIÇOS PRESTADOS PJ (1.458.778,00) -802.440,83
DESPESAS ADMINISTRATIVAS (1.016.886,22) -753.818,75
OUTRAS DESPESAS 
OPERACIONAIS (65.962,60) -88.311,83

DESPESAS TRIBUTÁRIAS (149.982,46) -78.181,42
DESPESAS FINANCEIRAS (42.435,26) -52.203,44
DESPESAS COMERCIAIS (2.692,30) -236,00
DESPESA COM PESSOAL 
(Recursos Próprios) (340.713,69) -284.824,25

ENCARGOS SOCIAIS (recursos 
Próprios) (1.088,07) 0,00

RESULTADO DO EXERCÍCIO 14.697,73 -268.506,47
Sob as penas da lei, declaramos que as informações aqui contidas são 
verdadeiras e nos responsabilizamos por todas elas.
Belém, 28 de fevereiro de 2019.
Mauricio Moura Figueiredo
CRC: 014317/O-5 / PA - CPF: 288.742.342-87
Contador
Maurício Moura Figueiredo / Mastermaq Softwares.

Protocolo: 491624

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ – CODEC, 
por intermédio de seu presidente, no uso das atribuições que lhe conferem 
o Estatuto da Companhia e Lei 4.686/76, RESOLVE:
Com fundamento no Artigo 51, incisos IX e X da Lei 13.303/16, e conforme 
consta do processo em análise, ADJUDICAR o objeto licitado em favor da 
CONSTRUTORA 3K LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.336.748/0001-10, ven-
cedora nos presentes autos, com apresentação da melhor proposta, con-
forme julgamento realizado pela Comissão Permanente de Licitação, pelo 
valor global, para o lote 1, de R$ 3.758.996,41 (três milhões, setecentos e 
cinquenta e oito mil, novecentos e noventa e seis centavos), e, para o lote 
2, de R$ 636.898,21 (seiscentos e trinta e seis mil, oitocentos e noventa 
e oito reais e vinte e um centavos); E HOMOLOGAR o procedimento de Li-
citação Presencial de nº 001/2019, com modo de disputa fechado, do tipo 
menor preço global, destinada a selecionar a melhor proposta para contra-
tação de empresa para restauração, conservação e proteção dos Distritos 
Industriais de Ananindeua, Icoaraci, Barcarena e Marabá, administratos 
pela Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará (CODEC), com 
fornecimento de mão de obra, máquinas, equipamentos e todas as ferra-
mentas necessárias para execução dos serviços, conforme especifi cações 
constantes no Termo de Referência. Publique-se na forma da lei e enca-
minhem-se os autos à Comissão Permanente de Licitação para ciência da 
homologação e demais providências.
Belém, 01 de novembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR
Presidente - CODEC

Protocolo: 491593

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 016/2019 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do memorando 008/2019 – DAF/CAZBAR, R 
E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora RAFAELY DOS ANJOS CAVALCANTE, ocupante 
do cargo de Gerente de Planejamento e Orçamento, para responder interi-
namente pela Coordenação de Controle Interno e para atuar como Agente 
Público de Controle Interno da Companhia de Administradora da Zona de 
Processamento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, durante afasta-
mento da titular por motivo de férias no período de 11.10.2019 à 30.10.19.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de outubro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 491635
PORTARIA Nº 015/2019 – RH/DAF/CAZBAR

O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando 008/2019 - DAF, e
Considerando as disposições contidas nos art. 4º, § 5º, e art. 34 do Decre-
to nº 5.236 de 03 de novembro de 2006 c/c Portaria AGE Nº 003/2019, de 
14 de janeiro de 2019, RESOLVE:
DESIGNAR a colaboradora ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE, ocupante do 
cargo de Coordenadora de Controle Interno, para atuar como Agente Pú-
blico de Controle Interno da Companhia Administradora da Zona de Proces-
samento de Exportações de Barcarena - CAZBAR, a contar de 11/01/2019.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de outubro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 491632
 PORTARIA Nº 017/2019 – RH/DAF/CAZBAR

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do memorando 008/2019 – DAF, Art. 33, §3º 
do decreto Estadual n°2.536 de 03.11.2006 e a Portaria 016/2019 – DAF-
CAZBAR. R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador FELIPE MARTINS DO NASCIMENTO, ocupante do 
cargo de Gerente Financeiro, para responder interinamente pela Gerência 
de Planejamento e Orçamento no Período de 11.10.19 à 30.10.19.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 24 de outubro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 491641

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 242/2019, 
GAB/IMETROPARÁ, 01 DE NOVEMBRO DE 2019.

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 33.771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199 e 205 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 482/2019, 
registrado no Sistema Integrado de Gestão do INMETRO - SGI sob o nº 
201903377;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA, para 
apurar denúncias constantes nos autos do Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores Wânia Cristina de 
Azevedo Oliveira, Id. Funcional nº 0283, Emerson Fábio Leite da Silva, 
Id. Funcional nº 0268 e Ana Cláudia Lobo Correa, Id. Funcional nº 0255 
e para sob a Presidência do primeiro, apurarem supostas ocorrências de 
irregularidades apontadas nos autos do Processo nº 482/2019, no prazo 
inicial de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 
por conveniência e necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e poderá reportar-se diretamente à autoridade e ór-
gãos da Administração Pública ou proceder as diligências necessárias à 
instrução processual.
IV-  Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cintya Simões
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 491580


